---

<sup>448</sup> L'anonimo tratterà più diffusamente sui generi verbali solo in seguito (p. 37.264-87).

<sup>449</sup> Su voce e diatesi vd. BOEHM 2001, pp. 91-109; FLOBERT 2009, pp. 331-340.

<sup>450</sup> Cf. *Riuip.* 11.173-5.

<sup>451</sup> Cf. Mur. 143.72-5 *cur a Donato 'genera' dicuntur? Propter duo uerba, actiuum et passiuum. Actiuum uidelicet, quod accepta 'r' generat passiuum, et ipsum rursus amissa 'r' generat actiuum; Sed. mai. 216.7-10 cur a Donato 'genera' dicuntur? Propter duo uerba, actiuum scilicet et passiuum. Actiuum enim assumens 'r' generat passiuum, et rursus passiuum amittens 'r' generat actiuum; Laur. 100.3-6 cur a Donato 'genera' dicuntur? Propter duo uerba, actiuum uidelicet et passiuum. Actiuum enim assumens 'r' generat passiuum, et rursus passiuum amittens 'r' generat actiuum; Rem. mai. 251.9-10 (= 254.17-9) 'genus' dicitur a generando, eo quod unum generetur ex altero, passiuum ex actiuo, actiuum ex passiuo. Cf. Don. mai. 635.7-10 (= *min.* 592.16-8) *actiua sunt, quae 'o' littera terminantur et accepta 'r' littera faciunt ex se passiuia, ut 'lego legor'. Passiua sunt, quae 'r' littera terminantur et ea amissa redeunt in actiua, ut 'legor lego'.**

<sup>452</sup> *Riuip.* 29.47-9.

<sup>453</sup> Sulle considerazioni di Prisciano a proposito dei modi verbali e sull'origine delle sue dottrine vd. CALBOLI 2009, pp. 315-328. In generale sulla trattazione dei modi nei grammatici latini vd. JEEP 1893, pp. 216-239.

<sup>454</sup> In luogo del *uel* disgiuntivo avrebbe funzionato meglio una congiunzione coordinante quale *nam* (i tre commentatori insulari hanno, per esempio, *enim* in

*modus* deriverebbe da *motus* o da *motione*<sup>455</sup> in quanto i modi cambiano (e differiscono quindi l'uno dall'altro) nella forma (*uox*), da un punto di vista desinenziale, e nel significato (*sensus*). Ad esempio, dall'indicativo *lego*, mutando la vocale desinenziale, si passa all'imperativo *lege* e da questo, aggiungendo la desinenza dell'ottativo, si ha *legerem*<sup>456</sup>.

È possibile fare un parallelo con il testo dei grammatici insulari e di Remigio:

Mur. 137.18-25: 'modi' dicuntur a motu, id est a motione, quia mouentur. [...] Non enim solummodo mouentur in superficie, sed etiam in sensu. Indicatiuus quippe modus mutatur in imperatiuum et imperatiuus in optatiuum et optatiuus in coniunctiuum et reliqua.

Sed. *mai.* 199.20-9: 'modi' autem dicti sunt a motu, id est a motione, eo quod unus mutatur in alterum. [...] Nam modi mouentur tam sensu quam litteratura [...], nam modus indicatiuus mutatur in imperatiuum, imperatiuus in optatiuum, optatiuus in coniunctiuum et reliqua.